voluptatis a principio. Nam quod ait, a princs
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pio, nonnulli intelligi volunt ab initio terr, id est A paradisus declaratur evidenter ubi sit, quasi per

ab Oriente. Sed quod dicit, a principio, id est ab
exordio, sive ab initio cceli et terree, sicuti Symma-
chus et Theodotion transtulerunt, intelligitur. Et
ideo non Orientem, sed exordium, et initium signi-
ficat. Unde intelligitur quod antequam celum et
terram faceret Deus, paradisum condiderat. Lege
librum Locorum beati Hieronymi. Legitur enim in
Hebreeo : Plantaverat autem Dominus Deus para-
disum in Eden a principio. Eden deliciz interpre-
tatur. Bene dicit tn Eden, id est, in loco delicia-
rum. Unde et quod hicdicitnr voluptatis, Symma-
chus paradisum florentem transtulit.

VERs. 9. — Produxitque Deus de humo omne li-
gnun puclhrum visu, et ad vescendum suave. Quid
est ergo quod hic dicitur produxisse lignum pul-
chrum de humo, etc., cum supra legitur, Germi-
uet terra herbam virentem, et lignum pomiferum

faciens, et reliqua ? Sed sciendum est non propte-
rea edictum [Z., dicitur] lignum pulchrum pro-
ductum, ut novum aliquid condiderit, sed ex his
generibus que jam terra tertia die produxzerat,
exorta sunt postmodum, etex illa virtute quam
antea terra acceperat, producta sunt. Et hic etiam
recapitulatio est, sicuti et de homine superius.
Sequitur : Lignum etiam vite in medio paradisi.
Quidam tantum allegorice intelligi volunt lignum
vitee divinam sapientiam, de qua Salomon ait : Li-
gnnum vite est his qui apprehenderint eam ; et qui
tenuerit eam, beatus (Prov. m, 18). Sed creden-

dum est quia sicut petra percussa a Moyse preebuit C

aquas, quanquam significaret Christum historiali-
ter vera petra fuit; ita et lignum vitse, quamvis
eumdum significat { X., significet Christumj, tamen
erat corporaliter evidentissime lignum ; quod
propterea lignum vite nuncupatur, quia si inde
sumerent primi parentes, nec morbo, nec aliqua
senectute deficerent, et si in obedientia permane-
rent, nec morerentur, sed propter obedientiam cor-
pus eorum in spiritale converteretur, sicut sanc-
torum in resurrectione erit, et a terreno ad cceles-
tem transirent immortales paradisum. Denique
in ceeteris erat alimentum, in isto autem sacra-
mentum lignumque scientiee boni et mali. Deus
enim omnia bona fecit, nec aliquid mali in para-
diso instituere potuit. Sed quare dicitur, lignum
scentiz boni et mali, nisi propterea appellatur li-
gnum scientliee boni et mali, non quod illud li-
gnum in sua natura rationabile existit, ut haberet
scientiam boni vel mali, sed quia homo in eo ex-
periri et scire potuerit [Z. potuit), quid interes-
set inter bon um obedientise, et malum inobedien-
tim? Et ideo in paradiso lignum vite, et lignum
scientie boni et mali creatum est, ut per illud po-
tuisset immortalis esse, per hoc ver mortalis :
ligno vite quasi medicina, ut incorruptibilis es-
set, utebatur; ligno autem scientise boni et mali
quasi veneno, ut moreretur.
VERs. 10. — Et fluvius egrediebatur de loco volup-
tatis ad irrigandum parodisum, qui inde dividitur
inquatuor capita. Sciendum est quia nec per hoc

flumina inveniri possit locus ipsius. Qui siouti
nonuulli dicunt, et beatus Augustinus autumat, li-
cet ab uno fonte Scriptura teste procedant, tamen
subtus terra profluunt, et post longos tractus suis
locis erumpunt et celantur interim amnes.

Vers. {1-12. — Nomen uni Phison, ipse est Gan-
ges fluvius Indie. qui circuit omnem terram Evi-
lat, ubi nascttur aurum, et aurum terree illius op-
timum est, ibique tnvenitur ddellium et lapis ony-
chinus. Bdellium nonnulli dicunt lignum esse pre-
tiosissimum, alii vero lapidem pretiosum. Unde
nonnulli pro bdellio et onychino carbunculum
et lapidem prasinum transtulerunt. Interpretatur
autem Phison inflatio juxta historiam, quia vento
tumente inflatur : seu os pupille, quod melius est.

Vers. 13. — Nomen fluvio secundo Geon, ipse est
et Nilus fluvius L gypli, i, se est qui circuit omnem
terram AEthiopie. Qui ab oriente fluens, a radici-
bus videlicet Atlantis montis, sicut autumant, et
ad septentrionem flexus, autumnalibus pluviis
auctus, plana £gypti irrigat, usque dum in litto-
re maris Rubri sub terra celatur, deinde irrum-
pens ZEgyptum ad occidenten fluit. Interpretatur
quipe tenebrosus, quia per Athiopiam et Zgyptum
currit; sed melius terrz gratia, vel fertilitas, quia
felices homines redit, quod magis ad spiritalem
intelligentiam pertinet.

VeRs. 14. — Nomen vero fluminis tertii Tigris,
ipse vadit contra Assyrios. Qui proptervelocitatem
a bestia nomen accepit, et interpretatur sagitta.
Fluvius autem quartus, ipse est Euphrates, flu-
vius Mesopotamiee : sed propterea terram quam ¢ir-
cumit non nominat Scriptura, quia prope erat
terree Judsorum, et notus erat eis, et interpretatur
ubertas. Hactlenus historiam succincte descripsi-
mus. Hinc vero breviter, maxime propter inter-
pretationes nominum, aliqua quee ad spiritalem
significationem pertinent, inserere nitimur, li-
cet contra morem nostree descriptionis conemur.

Fluvius qui egrediebatur de paradiso significat
Dominum a¢c Redemptorem nostrum, de paterno
fonte procedentem, a quo origo est omnium crea-
turarum. De quo per Psalmistam dicitur : Apud te
est fons vite ; et de quo Propheta ait: Dominus
Deus noster fluvius gloriosus [Z., gloriosus est],
exsiliens in terram sitientem. A quo " procedunt
quatuor flumina quee irrigant paradisum. Qua-
tuor ista flumina quatuor significant Evangelia,
qua habent originem ab ipso Domino Jesu Chris-
to, quibus irrigat Ecclesiam suam, que per pa-
radisum figuratur, sicut paulo superius preli-
bavimus, ubi paradisum tripliciter inseruimus.
Unde et interpretationes eorum nominum sacris
Evangeliis congruunt. Phison, qui interpretatur
os pupi.le, significat Evangelium Joanni ; os enim
ad locutionem pertinet, pupilla ad visum ; quia
quod ipse per attributam sibi gratiam per ocu-
lum mentis de divinitate Salvatoris pree ceeteris
altius intellexit, loquendo eructavit dicens : In
principio erat verbum, et reliqua. Qus circuit om-
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a6m {erram Evilat,id es\ terram gientalem, quia A nitur, significat vitam eternam sua viriditate prop-

ml. maxime legitur de exegllantia Divinitatis Lp-
sius, QUi Orisns vocatur, propheta attestamte, qui
ait: Eoce vir, Oriens nomen ejus (Gach. V1, 12).
Yo nascitur aurum, elo., gui ibi pree cwmleris sea-
sus refylget spiritalis sapientie. Aurum namque
SAPientiam sigaificat, Salomone attestante, qui
ait: Thesayrus desiderabilis requiescit in ore sa-
Rientis (Prev. xx1, 20). {bique envenitur bdellium.
Bdelhum,madhgnumrefemr\mgmhcatmstenum
rucis, quod in hoc Evangelio plenissime declara-
tur. Si autem ad lapidem, qui alio nomine carbun-
culys vopatur, sigaificat Divinitatis excellentiam.
Et lapis opyohinug, qui in quibusdam codicibus
prasinus invepitug, significat humanitatem Salva-
toxis, quee inibi evidenter declaratur, de qua ple-
Rissime in hog¢ legitur Evangelio, Geon vero, qui
interpretatug terra gratia, preefigurat Exangelium
Maitheei, guia ibidem, continetur qualiter Dominus
sua gratia, nullis nostgis meritis exigentibus, ter~
MR carnis, Rosire assumere dignatus est, de qua
ot kaias adi Judeos loguitur diceas: Inlerficiet te
DPominus Peus tuus, 6t s6rvos suos vacgbit nomine
alio, i que, gua bengdicitur super terram, bene-
diceur in Deo, amen, et qui juxal i (erra, ju-
164 in Do amen (Is@. 1xv, 15).

Tignis, qui, vadit conirg Assyrios, quem sagit- -
tam interpretari dicunt, significat Evangelium Mar-
i, qui velaci etbgevi sermone compprehendit Evan-
Jam suum. Qui bewg contra Assyrios, qui feraces,
ok caplivanies, vel quasy dmmones interpretansur,
ire dieitur, quia eqntra aereaspotestales, Gue. ge-
Rws humanum caplivare pon cessaat, disputat.
Kuphrates fluvius Mesopolamije, qui interpretatur
ubgrtas, sigoificat Evangeliym Lucie, quod in
magna prolixilate conseciptum est, in quo non
solwin Christi nativitas, verwm, etiam sui preecursos
ma temetur ascripta, et mulie parabole inibi
leguntur que in aliis noa habentur.

Noaunulli etiam moraliter hec guatuor flumina
guatuor virtutes principales significaze voluerunt,
videlicet prudentiam, fortitudinem, temperantiam,
justitiama. Per Phison intelligitur prudentia. Pru-
dentig ergo significat ipsam contemplationem, ve-
mitatis, ab omni ore humapo alienagn, quia est
ineffabilis. Unde. Rhison, oris mulatio imterpreta-
twr, quam si elogui velis, parturis eam potius
quam, paxis (Z., parias], quia ibi audivit Paulus
insffabilia, verba, qua wmon licet homini logui (14
Coun.x1, &). Et ideo Evilat interpretatur parturiens
sive labor, quam eircuit ; qui.cum labore psr pru-
dentiam. magis parturis ipsam qoptemplationem
vaerilatis quam parias quia pleniter nullus eam com-
prehendere valet. 1bi nascitar aurum, disciplina
videlicet vivendi, quoniam [Z., quge] aliena est,
atque decocta nitescit ab onmi sorde, velut au.um
purum. lbi inzenitur bdellium, qui alio momine
carbumculus inscribitur. Significat veve verita-
tom, quam nulla falsitas vineit, sicut carbunoculi
fulgur nullis tenebris nootis superatur. Et lapis ony-
chilua, qui alio nomine prasinung (2., prasing) inve-

ter vigorem vite, quia non arescit. Geon, qui circuit
omnem terram Athiopum calidam ferventemque
significat [Z., figurat] fortitudinem calore actionis
alacrem atque impigram, qua superat omnem se-
gnitiem, et pervenit ad fervorem dilectionis. Ter-
tius Tigris vadit contra Assyrios, et significat tem-
perantiam, que resistit libidini, et voluptuosas
frenat concupiscentias, quibus immundi spiritus,
qui significantur per Assyrios, qui interpretantur
[eroces, vel quast demones, decipere miseros sata-
gunt, sed hac virtute superantur. Quartus Euphra-
tes non est dictus quo vadat, aut quam terram cir-
cumeat. Significat autem justitiam, que ad univer-
sasanime pertinet partes ; quia ipse ordo, et squi-

B tas anime est, qua sibi tria ista concorditer copu-
lantur, et in ista tota copulatione atque ordinatio-
e justitia est. Sed potanduw est quia philosophi
et nonnullj doctores secundum.ethicam disciplinam
supradictas virtutes ita ordinant: prudentiam,
justitiam, fortitudinem, et temperantiam. Pruden-
tia, inquiunt, in agnitionem veritatis hominem ; jus-
titia dilectionem Dei et proximi servat ; fortitudo
vingit adversa, mortempque contemnit ; temperan-
tia vitiosas voluptates reprimit et omnia moderatur.
Ha sunt quatuor virtutes principales, que mores
ornant, merita prebent, diabolum vincunt, celum
aperiunt. Prima intelligit, secunda diligit, tertia vic-
toriam dat, quarta modum impopit. Quisquis enim
quatuor Evangeliis instructus fuerit, et his quatuor
virtutibus cor infusum habuerit, ab omni carna-
lium tentationum estu temperatur, et habitabit
inter ligna paradisi, videlicet sancte Ecclesise,
opera sunt ipsorum ; lignum vite ipsa bonorum
et percipiet fructus lignorum atque perveniet ad
lignum vite. Ligna paradisi fructifera, utiles dis-
cipling vel sancti sunt ; lignorum fructus, mores vel
opera sunt ipsorum ; dignum vite ipsa bonorum
omnium mater sapientia est, de qua Salomon ait :
Dignum vite est his quiapprehenderint eam; et
qui tenuerit eam beatus (Prov. ui, 18). Vel ipse
Sanctus sanctorum, Christus, ad quem quisquis
[Petr., si quisque] porrexerit mapwum, vivet in
sternum,. Sequitur :

Veas. 15. — Tlit ergo Dominus Deus. hominem.,
et posuit eum in paradiso.voluptalis. Hic epim os-
tenditur quia extra paradisum. conditus est. Qui-
dam enim dixerunt quod in, Helron [Petr., quod
Hebron] conditus sit, ubi et sepultus jacet, et su-
bito illue positus, Hoe historia divine legis non
narrat. Ut operaretur et custodiret illum. Quid
operaretur, cum, nondum erat laberis defectio? vel
quid oustodiret, cum nullus erat agressor vel
preedo ? An propter bestias dicit ? Minime. Quia
bestis nocivee non fuerunt nisi pest peccatum.
Sed qued ait, operaretur et custodiret illum, non
pertinet ad servilem laborem, sed ad axercitium
jucunditatis, et honestam animi voluptatem,
sicut patentes, cum nullis indigent, propter
jueunditatem tamen. laboribus se exercent. Seu
eliam. propjerea digtum est, ut operarelur
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et custodiret illum, id est, operaretur precepta A Adam, est mortuus in anima. Hec prima preces-

justitie, et perseveraret in mandato, et custodiret
semetipsum, ne perderet paradisum. Dicunt et ali-
ter: Tulit ergo Deus hominem, et posuit eum in
paradiso, ut operaretur et custodiret illum, id est
ut ipsum hominem Deus operaretur, et custodiret
illum ; operaretur ut justus esset; et custodiret,
ut tutus esset ; sicut terra operari dicitur ab homi-
nibus non ereando, sed exercendo, ut fructum fe-
rat, quem sensum nonnulli reprehendere volue-
runt, quia, inquiunt, si eum custodiret, non pec-
caret. Sequitur :
Vers. 18. — Pracepitque et dicens : Ex omni Ui-
gno paradisi comede, etc. Queritur quomodo lo-
quebatur Ad® Deus? Aut per ccelestem substan-
tiam, quomodo nunc loquitur angelis; aut per
corporalem speciem, id est ex aere ccelesti sumpta
imagine, sicut olim pafriarchis; aut inspirando in
mente, quomodo prophetis, sicut scriptum est:
Dirit mihi, qui loguebatur in me ? Sed sciendum
est qua prius, antequam peccaret, loquebatur ei
per ceelestem substantiam, sicut angelis; post-
quam vero peccavit, per subjectam creaturam, id
est per angelum.

VeRs. 17. — In quacunque die comederitis ex
eo, morte moriemini. Queritur de qua morte di-
catur, utrum de morte corporis, an de morte ani-
me, an de morte gehenne ? Sed sciendum est
quia de utraque morte sentiendum est, animee
videlicet et corporis. Anima mors est, dum prop-
ter peccatum quodlibet Deus deseritur [Z., eum
Deus deserit], qui est vita ejus. Mors corporis est,
dum propter necessitatem quamlibet corpus de-
seritur ab anima. Quia sicut Deus est vita anime,
ita anima est vita corporis, quam mortem corpo-
ris peccando promeruerunt, quoniam immortales
forent si non peccassent ; et licet non statim fuis-
sent mortui, sed post longum tempus, tamen
quia jam spes immortalitatis amissa erat, futura
mors presens dicta est, quoniam heec ceepit in
spe haberi. Unde Symmachus transtulit, mortales
eritis. Bt hanc duplam hominis mortem Christus
sua simpla morte destruxit. Nam sola carne mor-
tuus est ad tempus, anima vero nunquam, (uoniam
nunquam peccavit. Possumus etiam mortem ge-
henne intelligere, qua nunc cruciatur anima pri-
vata societate sanctorum, que post judicium rece-
pto corpore pariter pcenam sustinebit. Unde non-
nulli, auctoritate Scripturarum fulciti, quatuor
mortes ostendunt: prima mors est, inquiunt, ani-

me, quae deserit suum creatorem. Cum enim dese-
rit, peccat. Hinc Dominus in Evangelio ait: Dimitte
mortucs sepelire mortuos suos (Matth. vin, 22).
Hec namque sententia duas mortes,anima videli-
cet et corporis ostendit. Tertia est solius animse,
quam, dum ex hoc corpore [Z.,quee, dum a corp).
exierit, patitur, quam sustinebat dives in inferno,
qui guttai: aque petiit. Quarta, cum anima in
futuro receperit corpus suum, et in ignem mitte-
tur, quando Dominus dicturus est: Ite in ignem
&ternum (Matth. xxv,41). Quando quippe peccavit

sit desertio Dei, tres postea secute sunt mortes.

Vers. 18. — Dizit guoque Deus . Non .8t banum
esse hominem solum. Facigmus ei adjutorem simi-
lem syi. Hic enim ostenditur quia uzar propter so-
latium et adjutorium creata est viro, ¢t ideo sala-
tium ei preebere debet atque subdita esse [Z , ideo
ut solatinm ei preeberet, atque sybdita gssej), teste
Apostolo : Mulier sui corporis potes{atem non ha-
bet [Z., habeat), sed vir. Sed requirendum videtur
quare 4dam mundi dominus legem acceperit.
Ideo, ne se extolleret dominio, sed in ghservatione
mandati sciret se subjectum esse Conditori.

VeRs. 19. — Formatis igitur de humo cunctis
animantibus terrz, addurit ea ad Adaw. Scien-
dum est non cireuitu locali adducens, sicut aucu-
pes et venatores, sed occullo nutu sus potentie ve-
luitut venirent, ut videret quid vocaret ea. Videret,
id est discerneret et intelligeret quid vocaret ea.

VERs. 20. — A ppellavitque Adam nominibus suis
cuncla animantia, et reliqua. Hic enim juxta litte-
ram ostenditur quanta [Z., in quanta] dignitate
homo pecoribus etanimalibus irrationabilibus an-
tecellit, qui intellectu suo cuncta distinguere et
nominatim discernere potuit, et secundum guali-
tates, mores et iras bestiarum nomina imposuit ;
cui hanc dignitatem Dominus ideo conferre valuit,
utintelligerat seipsum et quanto melior esset ani-
mantibus, tanto, suwm, guctorem potius diligeret
[Z., addit. quo se meliorem gliis viventibus intel-
ligeret]. Adam vero non inveniebalur adjutor simi-
lis ejus,id est, quia inter omnia anjmantia nullum
rationale inveniebatur nisi ile solus. Adam iater-
pretatur homo, sive terrenus, sive lerra rubra, ex
terra enim facta est caro, et humus homijnis fa~
ciendi materies fuit. Nam spiritaliter quod terra
rubra dicitur, significat Christum ex ejus semine
carnem suscepturum, qui ab Apostolo secundus
Adam dicitur. cujus caro proprio,sanguins in, pas-
sione erat rubricanda [Z., rubicunda), juxta guod
Isaias interrogat dicens : Quure ergo rubrum est
indumentum luum ? et reliqua (Isa. LxuI, 2.)

VERs. 21. — Immisit ergo Dominus soporem in
Adam, et reliqua. Quid est qued dicitur : Enmisit
soporem, ut mulierem formaret? Nunquid non per
terat Deus vigilanti costam e¢ducere femginamgue

P formare ? An forte ne doleret latus, quando cosia

detracta est, propter hoc oportebat ui ille dor-
miret ? Quis est qui sic dormiat, ut 0ssa non evir
gilanti evellantur? An quia Deus evellebat, pro-
pterea homo non sentiebat? Poterat ergo vigi-
lanti sine dolore evellere, qui poterat dormienti.
Sed causa mysterii actum est. ldeo mulier non
de terra psalmata eat sicut vir, sed de latere viri
dormientis, quia foturam erat ut Christus pro-
pter Ecclesiam in cruce dormiret, ex oujus la-
tere fons salutis nosire emaparet et formaretur
Ecclesia. Et replenit curnem pro ea. Quid hoo est,
nisi quia Chris tus posuit carnem swam in passione
pro Ecclesia ? Unde enim Adam infirmatus est,
inde muliac fortis effecta [Z,, effecta est); quia
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per hoc quod Christus infirmari dignatus est in A quamvis preevaricator angelus per superbiam fuis-